Дело № 1-385/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 декабря 2023 года Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Атаманюка Г.С., при секретаре судебного заседания Калиевской С.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бахчисарайского района Деревягина Д.А., защитника – адвоката Чугунова П.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне специальным образованием, женатого, являющегося 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222.1 ч. 1, ст. 223 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ; он же совершил незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ "Об оружии" (далее Закон № 150-ФЗ), Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее Закон № 99-ФЗ), приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.

Около 10 часов 30 минут 05 сентября 2023 года в лесополосе в окрестностях г. Бахчисарая подсудимый ФИО1 обнаружил полимерный пакет, а также пластиковый цилиндрический контейнер с находящимся в них порохом. Достоверно зная о том, что в соответствии с законом гражданам, не имеющим специального разрешения запрещено приобретение, ношение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, подсудимый о находке взрывчатых веществ в правоохранительные органы не сообщил, найденный порох присвоил, то есть незаконно приобрел взрывчатые вещества, которые перенес к себе домой и начал незаконно хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

05 октября 2023 года в ходе обыска по месту жительства подсудимого у него были обнаружены и изъяты: полимерная цилиндрическая емкость с порохом, который согласно заключению эксперта №4/525 от 17.10.2023 является взрывчатым веществом метательного действия бездымный порохом массой 3,5 грамма; стеклянная прозрачная цилиндрическая емкость с порохом, который согласно заключению эксперта №4/525 от 17.10.2023 является взрывчатым веществом метательного действия дымным порохом массой 440 грамм. Представленный порох пригоден для производства взрыва. Таким образом, ФИО1 в период времени с 05 сентября по 05 октября 2023 года незаконно хранил взрывчатое вещество метательного действия бездымный порох массой 3,5 грамма, а так же взрывчатое вещество метательного действия дымный порох массой 440 грамм.

Кроме того, в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», гражданам, не имеющим соответствующего разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия запрещено самостоятельно снаряжать патроны. 

Между тем 20 сентября 2023 года подсудимый ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, не имея предусмотренного законом разрешения, при помощи имеющихся в его распоряжении пустых гильз 12-го и 28-го калибров, бездымного пороха, картечи, пуль, пыжей и закатки, самостоятельно незаконно изготовил 21 патрон, которые хранил по месту жительства до обнаружения их и изъятия в ходе обыска 05 октября 2023 года.

Согласно заключению эксперта от 17.10.2023 № 5/664, изъятые в ходе обыска у ФИО1 по адресу его проживания патроны являются: 9 патронов - патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 12-го калибра, снаряженными самодельным способом; 12 патронов - патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 28-го калибра, снаряженными самодельным способом. Представленные патроны пригодны для производства выстрелов.

В судебном заседании подсудимый с обвинением согласился, вину признал полностью и показал, что полностью подтверждает обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном он раскаивается. При этом ФИО1 показал, что ранее являлся охотником и ему было достоверно известно о запрете на приобретение и хранение пороха, а также самостоятельное изготовление боеприпасов. Порох он нашел случайно 05 сентября 2023 года в лесопосадке в окрестностях г. Бахчисарая и принес его домой. Там же он в сентябре 2023 года самостоятельно изготовил патроны к охотничьему оружию. Данные патроны он намеревался использовать при случае для стрельбы по бутылкам в лесу. Сбывать взрывчатые вещества или боеприпасы он не намеревался. 

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях нашла свое подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1 УК РФ:

рапортом оперативного сотрудника ОМВД России по Бахчисарайскому району по факту изъятия в ходе обыска по адресу проживания ФИО1 пороха (л.д.9);

данными протокола обыска, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут по 20 часов 20 минут 05 октября 2023 года по месту проживания ФИО1 изъято вещество, внешне схожее с порохом (л.д. 12-14);

заключением эксперта №4/525 от 17.10.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, являются: взрывчатое вещество метательного действия бездымный порох, массой 3,5 грамма; взрывчатое вещество метательного действия дымный порохом, массой 440 грамм. Представленный порох пригоден для производства взрыва (л.д.59-63);

явкой с повинной от 05.10.2023, в которой ФИО1 сообщает об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ (л.д. 30);

данными протокола осмотра 2 квадратных коробок, в которых находился изъятый у ФИО1 порох, израсходованный (уничтоженный) при проведении технического исследования (л.д. 197-198);

данными протокола проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 показал и продемонстрировал, где и при каких обстоятельствах он приобрел и хранил взрывчатые вещества (л.д. 166-171);

вещественными доказательствами, которыми признаны 2 коробки, внутри которых находилось взрывчатое вещество метательного действия бездымный порох массой 3,5 грамма, а так же взрывчатое вещество метательного действия дымный порох массой 440 грамм (л.д. 204-205);

по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ст. 223 ч. 1 УК РФ:

рапортом оперуполномоченного ОМВД России по Бахчисарайскому району по факту изъятия в ходе обыска по месту жительства ФИО1 патронов к гладкоствольному ружью (л.д. 9);

данными протокола обыска, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут по 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1 изъяты 25 патронов, а также оборудование для снаряжения патронов (л.д. 12-14);

данными протокола явки с повинной ФИО1, в которой он сообщает об обстоятельствах изготовления им патронов (л.д.30);

рапортом оперуполномоченного ОМВД России по Бахчисарайскому району об обнаружении признаков преступления по факту изъятия в ходе обыска у ФИО1 патронов к гладкоствольному ружью (л.д. 118);

заключением эксперта №5/664 от 17.10.2023, согласно которому представленные на экспертизу предметы, являются: 9 патронов - патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 12-го калибра, снаряженными самодельным способом; 12 патронов - патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 28-го калибра, снаряженными самодельным способом. Представленные патроны пригодны для производства выстрелов (л.д.37-45);

данными протокола проверки показаний на месте от 27.10.2023, согласно которому ФИО1 в присутствии понятых рассказал и показал обстоятельства незаконного изготовления патронов (л.д. 166-171);

данными протокола осмотра предметов, согласно которому осмотрены картонная коробка размером 310х205х150 мм. Согласно заключению эксперта 5№664 от 1710.2023 в ней находится 25 гильз; картонная коробка размером 128х61х115 мм., в которой находятся: 4 ручные металлические закрутки для патронов; прибор для установки и извлечения капсюлей, изготовленный из металла темного цвета; весы равноплечие ручные; навойник металлический с воронкой; кольцо прогонное металлическое 12 калибра, предназначенное для приведения внешнего диаметра боеприпаса 12 калибра к заданному размеру; комплект обжимки донца гильзы металлический, три металлические пыжерубки (л.д. 197-198);

вещественными доказательствами, которыми признаны: картонная коробка размером 310х205х150 мм. Согласно заключению эксперта 5№664 от 1710.2023 в ней находится 25 гильз; картонная коробка размером 128х61х115 мм., в которой находятся: 4 ручные металлические закрутки для патронов; прибор для установки и извлечения капсюлей, изготовленный из металла темного цвета; весы равноплечие ручные; навойник металлический с воронкой; кольцо прогонное металлическое 12 калибра, предназначенное для приведения внешнего диаметра боеприпаса 12 калибра к заданному размеру; комплект обжимки донца гильзы металлический, три металлические пыжерубки (л.д. 204-205).

По мнению суда, все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Все следственные действия выполнены в соответствии с требованиями УПК РФ, а поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в их допустимости и достоверности. 

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и правильности квалификации его действий по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение взрывчатых вещества, а также по ст. 223 ч. 1 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст. ст. 6, 43 УК РФ, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

Так, совершенные ФИО1 преступления в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – совершение преступления впервые, полное признание свой вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

При определении размера наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку наказание назначается при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие нескольких смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО1, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания основного наказания и о применении при назначении наказания ст. 73 УК РФ, что будет необходимым и достаточным для его исправления. 

Оснований для изменения или отмены меры пресечения не усматривается. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1, ст. 223 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ - в виде 4 лет лишения свободы со штрафом а размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек;

по ст. 223 ч. 1 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей 00 копеек. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

2 раза в месяц являться в назначенные дни и время для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

В силу ч. 3 ст. 73 УК РФ, испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства уничтожить. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа – №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым, через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.1-389.6 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Г.С. Атаманюк